	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.2: Kriza ekonomike botërore. Depresioni i Madh
	Situata e të nxënit: 

Kriza ekonomike pati efekte negative në të gjithë treguesit e civilizimit. Si?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike, për të analizuar, për të parashtruar pyetje në lidhje me krizën ekonomike botërore.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit duke vlerësuar pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon shfrytëzimin e burimeve. Identifikon përparësitë dhe mangësitë e tij në lidhje me zotërimin e dijeve dhe kompetencave historike.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të së shkuarës. Analizon të dhënat për të kuptuar shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshimin. Ndërton dhe interpreton grafikë e diagrame për paraqitjen e të dhënave historike.

· Zhvillon kompetencat digjitale për të gjetur, për të analizuar, për të komunikuar informacionin historik. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton treguesit e krizës ekonomike
2. Tregon shkaqet e krizës

3. Argumenton rrjedhojat sociale e politike të krizës
	Koncepte kyçe:
mbiprodhim, depresion i madh, liberalizëm ekonomik

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, slideshare.net

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

DI

Nxitja e diskutimit

Grupe

Ndërtimi i njohurive

DUA TE DI

Diskutimi i ideve

Grupe

Përforcimi

MESOVA

Ndërtimi I shprehive studimore

Dyshe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja prezanton temën dhe u kërkon nxënësve të thonë se çfarë dine rreth saj. Opinionet  e nxënësve i shënon në shtyllën e pare të organizimit me tri kolona (DI-DUA TE DI-MESOVA). Nxënësit udhëzohen të lexojnë materialin e ri. Pyetjet që u lindin i hedhin në kolonën e mesit. Mbas leximit, vëmendja përqëndrohet te kolona  e tretë në mënyrë që ata të zbulojnë informacionin që u përgjigjet pyetjeve që u kanë lindur më pare.


KRIZA EKONOMIKE BOTERORE

DI

DUA TE DI

MESOVA

· Rrjedhojat e Luftës së Parë Botërore ishin katastrofike

· Evropa Perëndimore pati zhvillim ekonomik mes viteve 1924-1928

· Në 1929 ekonomia botërore u përfshi nga kriza

· Cilët janë treguesit e krizës botërore?

· Cilët janë shkaqet e krizës?

· Cilat janë rrjedhojat e krizës në aspektin ekonomik, social e politik?

Faza e dytë
Mësuesi/ja paraqet në tabelë skematikisht një hartë të konceptit dhe u kërkon nxënësve që të ndahen në grupe sipas bankave. Ajo u kërkon që ti shtojnë skemës informacion nga njohuritë e mëparshme dhe nga materiali i ri që kanë lexuar.

















Pra, nxënësit identifikojnë shkaqet dhe treguesit e krizës botërore.

	Vlerësimi:

· Diskutimi

· Puna në grup

· Prezantimi i ideve

· Strukturimi i shënimeve
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Prodhimi ne perpjesetim           jo te drejte me konsumin
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Shperndarje e pabarabarte e pasurise
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Moszbatimi I legjislacionit social
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Rënie e aftësise blerese
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